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      EDITAL 089/2021 

 

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós Graduação, 
da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna 
pública a relação preliminar dos candidatos classificados no processo de seleção e admissão 
ao Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva – Nível de Mestrado.                              

   
1. RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS APROVADOS 

 

1.1 Atendendo ao disposto no item 1.6 do Edital n. 40/2021, o Programa de Pós-
Graduação, em Nível de Mestrado Profissional em Saúde Coletiva (stricto sensu), divulga 
abaixo a lista preliminar dos aprovados individualmente por Linha de Pesquisa, por ordem 
de classificação:  

  
Linha de Pesquisa: Educação e gestão do trabalho na saúde (9 vagas) 

Classificação Nome do Candidato  Orientador 

1º FRANCIELE MAIA FARIAS PROFA. DRA. FABIANE FERRAZ 

3º ISADORA COELHO ZACCARON PROFA. DRA CRISTIANE DAMIANI TOMASI 

7º LAIS DE LUCA PROFA. DRA. FABIANE FERRAZ 

8º KATIANE FIGUEIREDO PROFA DRA LISIANE TUON 

10º MARIA JULIA SOUZA PEREIRA PROFA. DRA CRISTIANE DAMIANI TOMASI 

12º HAYLLA SANTOS DE SOUSA PROF. DR. JACKS SORATTO 

14º RAFAEL SANTOS DE MOURA PROFA DRA LISIANE TUON 

  

Vagas Ampliadas 
 

Classificação Nome do Candidato  Orientador 

17º RENATA DAMASIO FERNANDES PROF. DR. JACKS SORATTO 

18º MÁGSON JÚNIO DE SOUZA PROF. DR. RENAN ANTONIO CERETTA 

 
Linha de Pesquisa: Epidemiologia aplicada em serviços de saúde (05 vagas) 

 

Classificação Nome do Candidato  Orientador 

5º RAFAELA DA ROSA HOFZMANN PROFA. DRA. FERNANDA OLIVEIRA MELLER 

11º SANDRA GRIJÓ BÚRIGO PROFA. DRA. MARIA INÊS DA ROSA 

 
 
 



Vagas Ampliadas 
 

Classificação Nome do Candidato  Orientador 

16º RENATA PIZZOLO FONTANELLA PROFA. DRA. FERNANDA OLIVEIRA 

MELLER 

20º DANIELA PAULO DA SILVA PROF. DR. ANTONIO SCHAFER 

 

Linha de Pesquisa: Promoção da Saúde e Integralidade (06 vagas) 
 

Classificação Nome do Candidato  Orientador 

2º LUIZ HUMBERTO MAROCHI PROF. DR. JONI MÁRCIO DE FARIAS 

4º 
CRISTIANE ELIAS ONOFRE 

ESMERALDINO 

PROFA DRA VANESSA IRIBARREM 

AVENA MIRANDA 

6º MARIA PEREIRA CALEGARI PROF. DR. WILLIANS LONGEN 

9º 
DANIELA KELLEN FERNANDES 
VITORASSI LONGEN 

PROF. DR. WILLIANS LONGEN 

13º SÔNIA ALVES DOS SANTOS 
PROFA DRA VANESSA IRIBARREM 

AVENA MIRANDA 

15º KÁLITA SILVEIRA NUNES PROF. DR. WILLIANS LONGEN 

19º PEDRO JUNIOR SMANI PROF. DR. JONI MÁRCIO DE FARIAS 

 
 

1.2 Registra-se que a classificação final do presente processo seletivo teve vagas e 
candidatos remanejados para outras Linhas de pesquisa. 
 
1.3 Para efeito de ciência aos candidatos, o PPGSCol divulga a ordem geral de 

classificação, conforme abaixo: 

 

Nº Nome 

1.  FRANCIELE MAIA FARIAS 

2.  LUIZ HUMBERTO MAROCHI 

3.  ISADORA COELHO ZACCARON 

4.  CRISTIANE ELIAS ONOFRE ESMERALDINO 

5.  RAFAELA DA ROSA HOFZMANN 

6.  MARIA PEREIRA CALEGARI 

7.  LAIS DE LUCA 

8.  KATIANE FIGUEIREDO 

9.  DANIELA KELLEN FERNANDES VITORASSI LONGEN 

10.  MARIA JULIA SOUZA PEREIRA 

11.  SANDRA GRIJÓ BÚRIGO 

12.  HAYLLA SANTOS DE SOUSA 

13.  SÔNIA ALVES DOS SANTOS 

14.  RAFAEL SANTOS DE MOURA 

15.  KÁLITA SILVEIRA NUNES 

16.  RENATA PIZZOLO FONTANELLA 

17.  RENATA DAMASIO FERNANDES 

18.  MÁGSON JÚNIO DE SOUZA 

19.  PEDRO JUNIOR SMANI 

20.  DANIELA PAULO DA SILVA 



 

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:  
  
2.1. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado de Coordenação do PPGSCol.  

  
  

  Criciúma/SC, 17 de março de 2021.  
  

 

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti 
Pró-Reitora Acadêmica 

 
 
 
 

                                    Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo 
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 
 

 

 

Prof.ª Dra. Cristiane Damiani Tomasi 
Coordenadora do Programa de Pós-graduação  

em Saúde Coletiva – PPGSCol 
 


